
 

 

CITTA' DI MASSAFRA 
 

PROVINCIA DI TARANTO 

 

 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 31 del 25/01/2024 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
N. 31 DEL 25/01/2024 

 
OGGETTO: Massafra "Città che Legge". Approvazione "Patto per la Lettura". Schema di adozione. 

Atto di indirizzo 

 

L’anno duemilaventiquattro addì venticinque del mese di Gennaio alle ore 12:15, presso la SEDE 
DELLA GIUNTA, previo esaurimento delle formalità prescritte , si è riunita la Giunta Comunale 
sotto la presidenza del Sindaco Avv. QUARTO FABRIZIO. 

All’appello nominale risulta: 
 

CARICA COGNOME E NOME PRESENTE 

SINDACO QUARTO FABRIZIO SI 

VICE SINDACO LASIGNA DOMENICO SI 

ASSESSORE CARDILLO IDA SI 

ASSESSORE PUTIGNANO DOMENICO SI 

ASSESSORE GUGLIELMI MARIA ROSARIA SI 

ASSESSORE TERMITE ROSA SI 

ASSESSORE D'ERRICO ANTONIO SI 

ASSESSORE BRAMANTE MICHELE SI 

 
Presenti n° 8   Assenti n° 0 

 

Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa PERRONE FRANCESCA, il quale provvede alla redazione 
del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, l’ Avv. QUARTO FABRIZIO, nella sua qualità di Sindaco, 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra riportato. 



  
 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 31 del 25/01/2024 

RELAZIONE TECNICA 
 

 

Premesso: 

− che lo Statuto comunale, all’art.  3 (Funzioni), comma 2, prevede tra l’altro che: “In particolare 
spettano al Comune le funzioni concernenti: p) la promozione delle attività culturali, con particolare 
riguardo ai musei, alle biblioteche e alle pinacoteche del comune; u) la gestione dei patrimoni comunali 
e dei beni di uso civico".....; 

− che in Italia siamo di fronte ad una vera e propria “emergenza lettura” considerato che è il Paese 
con gli indici di lettura più bassi d'Europa, nonostante la lettura sia considerata nelle politiche pubbliche 
europee un elemento fondamentale di crescita culturale e socioeconomica e fra i fattori cruciali nel 
determinare la competitività di un Paese e nel misurare lo sviluppo umano e il benessere sociale; 

− che questa situazione di crisi della lettura impone un impegno forte e deciso per la promozione della 
stessa, a partire dalle istituzioni pubbliche livello nazionale, regionale e comunale; 

− che il Centro per il libro e la lettura (di seguito Cepell), istituto autonomo del Ministero per i beni e 
le attività culturali e il turismo (Mibact), ha promosso da qualche anno in Italia il “Patto locale per la 
lettura” (sul modello del Plan de fomento de la lectura adottato in Spagna), valorizzando d’intesa con 
l’Associazione Nazionale Comuni Italiani-ANCI, attraverso la qualifica di “Città che legge”, quelle 
Amministrazioni comunali impegnate a svolgere con continuità sul proprio territorio politiche 
pubbliche di promozione della lettura e in partenariato con i diversi attori della filiera del libro e della 
lettura (biblioteche, istituzioni scolastiche, editori, librerie, autori, associazioni culturali e di volontariato, 
istituzioni private etc..); 

− che l’intento del “Patto locale per la lettura” è di riconoscere e sostenere la crescita socio- culturale 
attraverso la diffusione della lettura come valore riconosciuto e condiviso, in grado di influenzare 
positivamente la qualità della vita individuale e collettiva e di rendere il libro e la lettura un’abitudine 
sociale allargando conseguentemente la base dei lettori; 

− che la sottoscrizione del “Patto locale per la lettura” è tesa a creare altresì una rete territoriale che 
comprenda tutte le professionalità (bibliotecari, educatori, insegnanti, librai, associazioni culturali) della 
filiera del libro con la funzione di punto di riferimento della cultura locale e luogo idoneo ad ospitare 
iniziative e manifestazioni di promozione della lettura e di valorizzazione della cultura locale. 
 
Vista: 
– la D.G.C. n. 30 del 16/02/2021 con la quale l’Amministrazione ha approvato il Patto Locale per la 
lettura e il relativo schema di adozione; 
– la D.G.C. n. 59 del 10/03/2021 avente come oggetto: "Patto locale per la lettura" Città di Massafra. 
Presa d'atto della manifestazione di interesse. 
 
Considerato che il Comune di Massafra riconosce la “promozione della lettura”, quale: 

➢ bene comune e risorsa strategica su cui investire anche a medio e lungo termine per la crescita 
dell’individuo e della società; 

➢ strumento determinante sia per esercitare pienamente il diritto di cittadinanza nella società 
dell'informazione, sia per favorire il dialogo e l’avvicinamento tra culture, il rispetto etico alla diversità 
ed alla mutua comprensione; 

➢ competenza imprescindibile per l’apprendimento dell’individuo lungo tutto l’arco della vita; 
 
Atteso che, dopo l'approvazione, si procederà alla sottoscrizione del “Patto locale per la lettura” da parte 
del Sindaco e dei Legali rappresentanti e/o presidenti degli Enti ed associazioni interessati facendo 
proprio il contenuto del documento stesso. 

Dato atto che l'adozione del conseguente provvedimento non comporta oneri a carico del Bilancio 
comunale. 



  
 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 31 del 25/01/2024 

Stante tutto quanto sopra premesso e considerato, si rimandano all’Organo Giuntale le proprie 
determinazioni in merito. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Vista e richiamata la relazione che precede; 
 
Dato atto 

− che alla città di Massafra è stato dato il riconoscimento della qualifica "Città che legge" per il 
biennio 2020-2021, ottenendone la positiva qualificazione da parte del Ministero per i Beni 
Culturali e Ambientali, Centro per il libro e la lettura, che ha inteso pertanto riconoscere e 
sostenere la crescita socio-culturale della comunità urbana attraverso la diffusione della lettura 
come valore riconosciuto e condiviso, in grado di influenzare positivamente la qualità della vita 
individuale e collettiva; 

− che saranno invitati, per la sottoscrizione del Patto tutti gli Enti ed Associazioni che accettano di 
impegnarsi a favorire la promozione della lettura e a collaborare con l’Amministrazione per le 
finalità individuate. 

Visto il Patto locale per la Lettura allegato al presente atto di cui fa parte integrante e sostanziale. 

Visti: 

− il D. Lgs. n. 267/2000; 

− lo Statuto Comunale; 

− la delibera del C.C. n. 152 del 28/11/2023, immediatamente esecutiva, con la quale è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione per il triennio 2024/2026; 

− la delibera del C.C. n. 164 del 20/12/2023, immediatamente esecutiva, con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione finanziario per il triennio 2024/2026; 

− delibera G.C. n. 14 del 11/01/2024, immediatamente esecutiva, con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione per il triennio 2024/2026. 

Acquisiti i pareri, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D. L.vo n. 267/2000,. 
A voti favorevoli espressi in modo palese e nelle forme di legge, ripetuti anche per quanto attiene alla 
immediata esecutività 

 

D E L I B E R A 

 per tutte le motivazioni in premessa che qui si intendono integralmente trascritte; 
 
1. di approvare, per le ragioni esposte in narrativa, il “Patto locale per la lettura”, nonché i suoi allegati, che 

qui si accludono quale parte integrante del presente provvedimento, che verrà successivamente 
sottoscritto dal Sindaco e dai legali rappresentanti e/o presidenti degli Enti ed associazioni interessati 
facendo proprio il contenuto del documento stesso; 

2. di attivarsi per la massima divulgazione del “Patto locale per la lettura” che sarà reso pubblico in modo 
che tutti i soggetti interessati alla sua sottoscrizione possano sottoporre la propria candidatura; 

3. di tener conto che la sottoscrizione del Patto comporta la collaborazione, nelle forme nelle modalità 
ritenute più opportune, ad una azione collettiva, con il coordinamento dell'ufficio comunale preposto, 
con la finalità di promuovere la lettura e allargare la base dei lettori nel territorio del Comune di 
Massafra; 

4. di dare atto che l’adesione formale è aperta a tutti coloro che dichiareranno il proprio interesse e/o 
che l’Amministrazione Comunale riterrà opportuno invitare a partecipare al Patto stesso; 

5. di stabilire che il Patto ha durata triennale dalla data della prima sottoscrizione ed è rinnovabile in 
forma espressa, mediante approvazione di apposita deliberazione; 

6. di inviare comunicazione telematica del presente atto ai Dirigenti interessati; 



  
 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 31 del 25/01/2024 

7. di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri per l’Amministrazione 
Comunale; 

8. di dichiarare, attesa l’urgenza, in conformità del distinto voto palese ed unanime, il presente 
provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del Testo Unico 
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 

 
 
 
 
 

 

 
 

 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Ai sensi dell’art. 49 c.1 del T.U.E.L. il Dirigente IANNUCCI GIUSEPPE in data 23/01/2024 ha espresso parere 
FAVOREVOLE,  
 IANNUCCI GIUSEPPE 
 

 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Ai sensi dell’art. 49 c.1 del T.U.E.L. il Dirigente IANNUCCI GIUSEPPE in data  25/01/2024 ha espresso parere 
FAVOREVOLE,  
 IANNUCCI GIUSEPPE 
 
 

LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO 
 

Il Sindaco Il Segretario Generale 

Avv. QUARTO FABRIZIO Dott.ssa PERRONE FRANCESCA 

 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 311 

 
Ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000 il Responsabile della Pubblicazione  GALLO SABINO attesta che in 
data 25/01/2024 si è proceduto alla pubblicazione sull’Albo Pretorio. 
 
La Delibera è esecutiva ai sensi ex art. 134, comma 4 del T.U.E.L.. 
 

 

Massafra, lì 25/01/2024 Il Firmatario della pubblicazione 

  GALLO SABINO  



  
 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 31 del 25/01/2024 

1 

                                                           
11  Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 

collegate 


